
diário oficial Nº 35.742  85Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2024

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

termo Aditivo: 7
contrato: 051/2017
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da eeef Profª 
lenira teixeira Moura, cabanagem/belém.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses
dispensa de licitação: 006/2017-Nlic/sedUc
dotação orçamentária:
fonte: 01550000004 ação: 283221 funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
despesa: 339036
Partes:
locatária: secretaria de estado de educação /cNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, ceP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa.
locador: sue annie Nascimento costa /cPf.: 015.720.102-31, residente e 
domiciliada na rod. augusto Montenegro, KM 11, nº 11200, condomínio 
João coelho, bloco 6, apto. 202, tenoné, ceP.: 66.820-000, belém/Pa
data de assinatura: 11/03/2024
vigência: 22/04/2024 a 22/04/2026
ordenador: belmiro soares campelo Neto /secretário adjunto de logística.

Protocolo: 1049768
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Es-
tado n° 35.737 do 07 de março de 2024.
termo Aditivo: 6
contrato: 064/2022
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na Prestação 
de serviços de execução de obras de reforma emergencial da eeeM la-
meira bittencourt - castanhal/Pa
objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original, prorrogan-
do sua vigência por mais 150 (cento e cinquenta) dias.
comparação de Preço Nº 28/2021
dotação orçamentária:
fonte: 01500100102 – recursos tesouro. Produto: 3008. ação: 276002. 
funcional Programática: 16101.12 122.1509 Projeto/atividade: 7674. Na-
tureza da despesa: 449092
Partes:
contratante: secretaria de estado de educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, ceP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa
contratada: cointer construtora e terraplenagem ltda, cNPJ 
27.471.701/0001-65, com sede na trav. alferes costa, nº 1250, sala 01, 
bairro Pedreira, belém/Pa, ceP 66083-107
data de assinatura: 08/03/2024
vigência: 11/03/2024 até 07/08/2024
ordenador: arnaldo dopazo antônio José / secretário adjunto de infra-
estrutura

Protocolo: 1049779

.

.

APostiLAMENto
.

termo de apostilamento 2024
contrato: 102/2020 – MARiA DE JEsus BAiA DA costA
Dispensa de Licitação nº 032/2020 - NLic/sEDuc
objeto do contrato: locação de imóvel situado na localidade do rio gua-
jará de beja, abaetetuba/Pa., para moradia dos Professores do sistema de 
organização Modular de ensino/soMe, da secretaria de estado de educa-
ção/sedUc.
valor reajustado: r$ 1.085,26 (um mil, oitenta e cinco reais e vinte e seis 
centavos)
valor total do contrato reajustado: r$ 13.023,12 (treze mil, vinte e três 
reais, doze centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 01550000004 ação: 283529 funcional Programática: 
16101.12.362.1511 Projeto/atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
despesa: 339036
assinatura: 11/03/2024
vigência: a partir de 09/12/2023
ordenador: belmiro soares campelo Neto /secretário adjunto de logística.

Protocolo: 1049653

.

.

coNvêNio
.

convênio: 001/2024
objeto do convênio: construção de creche Padrão sedUc, localizada à 
rua Mário covas, s/N, Piçarreira, cachoeira do Piriá/Pa
valor do convênio: r$ 6.733.199,77 (seis milhões e setecentos e trinta e 
três mil e cento e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)
valor do concedente: r$ 6.463.871,77 (seis milhões e quatrocentos e 
sessenta e três mil e oitocentos e setenta e um reais e setenta e sete 
centavos)
valor do convenente: r$ 269.328,00 (duzentos e sessenta e nove mil e 
trezentos e vinte e oito reais)
dotação orçamentária:
Unidade gestora responsável – Ugr: 160101 - secretária de estado de 
educação Plano interno: 101crecHecP
ação Nº 280589 funcional Programática: 16101.12 365.1511 Projeto/ati-
vidade: 8995 Produto: 622 Natureza de despesa: 4440.42 fonte de re-
curso: 01500100102

Partes:
concedente: secretaria de estado de educação /cNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, ceP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa.
convenente: Município de cachoeira do Piriá, com cNPJ/Mf. Nº 
01.612.360/0001-07, com sede à av Pres. getulio vargas, 534, ceP: 
68.617-00, centro, cachoeira do Piriá/Pa
data de assinatura: 11/03/2024
vigência: 11/03/2024 a 11/06/2025
foro: belém/Pa.
ordenador: arnaldo dopazo antônio José /secretário adjunto de infraes-
trutura.

Protocolo: 1049796

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA DE DiARiAs No. 60301/2024
obJetivo: fiscalização do convênio Nº 034/2022 em Peixe-boi/Pa, sendo 
o objeto reforma da eeeM Jonathas Pontes athias.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / Peixe-boi / 14/03/2024 - 15/03/2024 Nº diárias: 1
Peixe-boi / beleM / 15/03/2024 - 15/03/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: telMa rita de oliveira cabral
MatrÍcUla: 55587288
cPf: 27860116200
cargo/fUNÇÃo:
aNalista de gestao goverNaM e iNfraestrUtUra edUcacioNal b / 
ativ Nivel sUPerior
ordeNador: arNaldo doPazo aNtoNio Jose cPf: 17283884220

Protocolo: 1049632
PoRtARiA DE DiARiAs No. 60302/2024
obJetivo: transportar tecnicos da dicoN que farão visita tecnica para 
fiscalização, atualização e levantamento de informações eletricas da cons-
trução de escola Nova id 27459, localizada no municipio de garrafão do 
Norte.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / garrafao do Norte / 13/03/2024 - 15/03/2024 Nº diárias: 2
garrafao do Norte / beleM / 15/03/2024 - 15/03/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: WlaseMir Jose de soUza faro
MatrÍcUla: 761141
cPf: 09542078234
cargo/fUNÇÃo:
Motorista Nivel 8 / ativ aPoio oPerac
ordeNador: arNaldo doPazo aNtoNio Jose cPf: 17283884220

Protocolo: 1049633
PoRtARiA DE DiARiAs No. 60303/2024
OBJETIVO: Serviços de fiscalização de obras de construção de creches - 
contrato n. 060/22, localizada no Município de Terra Alta, fiscalização de 
obras de construção de creches - contrato n. 058/22, localizada no Muni-
cípio de Curuçá, fiscalização de obras de construção de creches - contrato 
n. 059/22, localizada no Município de Marapanim, fiscalização de obras de 
construção de creches - contrato n. 061/22, bem como, nas obras refe-
rente aos convênios 018/22, 019/22, 020/22, localizadas no Município de 
Igarapé Açú e fiscalização de obras de construção de creches - contrato n. 
062/22, localizada no Município de Magalhães barata.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / terra alta / 13/03/2024 - 13/03/2024 Nº diárias: 0
terra alta / cUrUca / 13/03/2024 - 14/03/2024 Nº diárias: 1
cUrUca / MaraPaNiM / 14/03/2024 - 14/03/2024 Nº diárias: 0
MaraPaNiM / MagalHaes barata / 14/03/2024 - 15/03/2024 Nº diá-
rias: 1
MagalHaes barata / beleM / 15/03/2024 - 15/03/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: deltoN da rosa borges
MatrÍcUla: 57216733
cPf: 68026129253
cargo/fUNÇÃo:
aUxiliar oPeracioNal e edUcacioNal b / ativ aPoio oPerac
ordeNador: arNaldo doPazo aNtoNio Jose cPf: 17283884220

Protocolo: 1049635
PoRtARiA DE DiARiAs No. 60304/2024
OBJETIVO: Transportar tecnicos que irão realizar fiscalização de obra de 
reforma na ee caminho do futuro referente ao convenio 038/22, em Piçar-
ra, fiscalização da obra de reforma na EE Paulo Freire referente ao convenio 
041/22 em Sapucaia, fiscalização da obra de conclusão da Escola Nova 
com 12 salas de aula referente ao convenio 312/22, em são felix do xingu, 
fiscalização da obra de construção de creche referente ao contrato 015/22 
em cumarú do Norte.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / Picarra / 18/03/2024 - 19/03/2024 Nº diárias: 1
Picarra / saPUcaia / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº diárias: 1
saPUcaia / sao felix do xiNgU / 20/03/2024 - 21/03/2024 Nº diárias: 1
sao felix do xiNgU / cUMarU do Norte / 21/03/2024 - 22/03/2024 
Nº diárias: 1
cUMarU do Norte / beleM / 22/03/2024 - 24/03/2024 Nº diárias: 2.5
NoMe: elioNae tavares dias
MatrÍcUla: 182575
cPf: 08989850215
cargo/fUNÇÃo:
Motorista / ativ aPoio oPerac
ordeNador: arNaldo doPazo aNtoNio Jose cPf: 17283884220

Protocolo: 1049636


